
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.3 din 29.01.2026

privind aprobarea schimbării de destinație, prin demolare a corpurilor de clădire C1, C3, C4 si C5 a Scolii
Gimnaziale Olga Strurdza în vederea edificării unei noi construcții cu funcțiunea de liceu în sat Holboca,

comuna Holboca, județ Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Holboca nr. 63/29.05.2025 privind includerea în Programul
național de investiții "Școli sigure și sănătoase"  a obiectivului de investiții ,,Demolare și construire liceu în
sat Holboca, comuna Holboca, județul  Iași  
Hotărârea Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Olga Sturdza” Holboca nr. 30/19.01.2026
privind schimbarea destinației corpurilor de clădire, fostul liceu;

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

prevederile  Legii  nr.  198/2023 învățământului  preuniversitar,a)

Ordinul ME nr. 5819 din 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru
schimbarea destinatiei bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de
stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia, art. 6 si 7;

b)

Ordinul ME nr. 4283 din 16 aprilie 2024, anexa 1, art. 6 si 7, pentru aprobarea procedurii privind
elaborarea avizelor conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de
învățământ prevăzute la art. 146, al. 7 si 8 din Legea invățământului preuniversitar nr. 198/2023,
precum și condițiile necesare acordării acestora;

c)

art. 8 al. 1 si 2 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de onstrucții, republicată și
actualizată;

d)

Programul national de investitii Școli sigure și sănătoase, obiectivul Gnanțat Demolare si construire
liceu sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași;

e)

proiectul de hotărâre initiat de d-l PamGl Neculai Aurel - primarul comunei Holboca privind
schimbarea destinației corpurilor de clădire C1, C3, C4 si C5 a Scolii Gimnaziale Olga Sturdza,
identiGcat cu numar cadastral 69697 înscris în cartea funciară a UAT Holboca, înregistrat la nr. 3
din 21.01.2026;

a)

avizul comisiei  de administratie din cadrul  Consiliului local al comunei Holboca înregistrat la nr.
1008 din 22.01.2026, precum si al comisiei de invatamant, inregistrat sub nr. 1315 din 28.01.2026, 

b)

Art. 1.      Se aprobă  schimbarea  destinației imobilului  corpurilor de clădire C1, C3, C4 si C5 a Scolii
Gimnaziale Olga Sturdza, identiGcat  cu  numar   cadastral  69697 înscris  în   cartea Funciară a  UAT
Holboca, pe durata desfășurării lucrărilor de demolare, în vederea  ediGcării unei noi construcții cu



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 3 / 29.01.2026

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

funcțiunea de liceu în sat Holboca, strada Liceului nr. 17A, comuna Holboca, județ Iași, imobil apartinând
domeniului public al UAT Holboca, aflat în administrarea Școlii Gimnazială "Olga Sturdza".

Art. 2.      Secretarul general al comunei Holboca  va   comunica   prezenta hotarâre persoanelor  
interesate, Inspectoratului Școlar Județean Iași, Școlii Gimnaziale Holboca, Instituției Prefectului județului
Iași și o  va aduce la cunoștință publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 3 / 29.01.2026

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.01.2026

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.02.2026

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea schimbării de destinație, prin demolare a corpurilor de clădire C1, C3, C4 si C5 a Scolii Gimnaziale Olga Strurdza în vederea edificării unei noi construcții cu funcțiunea de liceu în sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



